Vere tribulatio animæ est, cum hominis vita ad terram prosternitur, et ipse in tenebris sedet. Prævis quoque cogitationibus et cupiditatum flamma anima ejus vexata affligitur, nemine ex his pressuris liberante, præter cordium consciùm Deum. Sed et ille, cui deceptores negotium faceant, turbatur animo magnopere, præsertim cum illorum sophismata haud valens coarguere, ne veritate depellatur timet. Sed hujus animam Deus omni pressura eripiet, illuminans eam suisque radiis collustrans, atque ut in sua justitia vivat adjuvans, uti supra demonstratum fuit. Porro misericordia Dei destruentur inimici, non substantialiter, hoc enim fieri nequit, sed dempta eis facultate, qua justo homini adversantur, ejusque animam vexant. Sic enim requies justo erit, et extra bellum in pace deget. Mox provocans invocatum suum ad annuendum, addit : *Quia servus tuus ego sum.* Et quidem omni possessione gloriaque longe melius est servum esse Dei : cujus rei magnitudinem Servator quoque exposuit astantibus, dicens : *Vos me appellatis Dominum et Magistrum, et bene dicite, sum enim* ¹⁷. Nihil demum tantopere hostes nostros fugat, quam spiritalis meditatio.

PSALMUS CXLIII.

Si hujus psalmi continentiam ad Davidem referas, præsertim quia in nonnullis exemplaribus inscribitur de Goliath. dices psalmum Davidi congruere, qui, ut est in historia, virum illum vicit non communi armatura, sed sua erga Deum fiducia : quo sibi magistro assumpto, tunc quidem Goliathum funda ictum interfecit; alias vero in agro feras strangulans interemit. Decuit vero potissimum hæc canere ad psalterium, cum manibus digitisque pro plectro utens, invisibiles dæmonas Saulem vexantes fugavit. Quod si ad quemvis justum hæc referantur, dices cunctas hominis Deo dilecti actiones in adversariorum potestatum exitium vergere, Deo ipso hæc manuum operationes dirigente. Digitos ejus dicit, opera etiam minima humanæ vitæ denotare. Et quidem manuum suarum extensione Moyses Amalecitas in

¹⁵ Joan. xiv, 6. ¹⁶ Psal. cxiii, 1. ¹⁷ Joan. xiii, 13.

(16) In codice cariano lacuna suppletur recentiore manu φθεγγόμενοι. Ego tamen malui φθει-

την ὄδον τῶν υἱῶν τοῦ Γενάρχου μοι ὁδὸν ταύτην ἢ κορευόμεναι ἦτις ἐπινεύσαντος τοῦ Πατρὸς ἐαυτὴν ἐμφανίζουσα λέγει τοῖς ἀξίοις· Ἐγὼ εἰμι ἡ ὁδὸς· οὐδεὶς γὰρ ἔρχεται πρὸς τὸν Πατέρα εἰ μὴ δι' ἐμοῦ.

Evacuans τοῦ ὁράματος σου, Κύριε.

Ὅμοιον τοῦτο τῷ, *Μὴ ἡμῖν, Κύριε, μὴ ἡμῖν, ἀλλ' ἡ τῷ ὁράματι σου ὁδὸς δόξαν*· οὐ γὰρ ἐφ' ἑαυτοῖς χρὴ θαρραίνειν. Ὁ δὲ τοὺς πειρασμοὺς ὑπομείνας γενναίως ἐπιπέτω τούτων τυχεῖν, ὡς ἐν στενῇ καὶ τεθλιμμένην ἀεὺσας.